[image: ][image: ]
PROJETO DE LEI N° _____ DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

“Dispõe sobre a vedação de reajustes na tarifa de água e esgoto em 2022, no âmbito do Município de Sumaré, em decorrência dos efeitos socioeconômicos causados pela pandemia de Covid-19.”

Art. 1° Em decorrência dos efeitos socioeconômicos causados pela pandemia de Covid-19, fica vedado o reajuste da tarifa municipal de água e de esgoto pela concessionária, até 31 de dezembro de 2022.

Parágrafo único. No ano de 2023, o resultado do congelamento tarifário do período anterior não poderá ser repassado de uma vez aos usuários, devendo ser escalonado ao longo dos próximos 5 anos.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2022.

	ALAN LEAL

	RUDINEI LOBO

	WILLIAN SOUZA

HÉLIO SILVA

	JOÃO MAIORAL

	TIÃO CORREA

	ANDRE DA FARMÁCIA
	JOEL CARDOSO

	SIRINEU ARAUJO

	TONINHO MINEIRO

	PEREIRINHA

	SILVIO COLTRO

	DIGÃO

	LUCAS AGOSTINHO

	ULISSES GOMES

	FERNANDO DO POSTO
	RAI STEIN

	VALDINEI PEREIRA

	GILSON CAVERNA

	RODRIGO GOMES

	VALDIR DE OLIVEIRA

JUSTIFICATIVA

Submetemos para deliberação deste Poder Legislativo o aludido projeto de lei que estabelece a vedação de reajustes na tarifa de água e esgoto em 2022, no âmbito do Município de Sumaré, em decorrência dos efeitos socioeconômicos causados pela pandemia de Covid-19.
É fato notório que os impactos da pandemia do coronavírus na economia do país perdurarão por um longo período, mesmo após o controle da doença, fato este, aliás, que ainda não aconteceu.
Com efeito, a alta taxa de contágio pela variante Ômicron tem gerado o aumento substancial das infecções causadas pela Covid-19 em nosso país e o registro de número recorde de casos diários da doença desde o início da pandemia.
Nesse sentido, o presente projeto de lei tem por objetivo amenizar os impactos dos efeitos socioeconômicos nocivos causados pela pandemia de Covid-19 para a população de Sumaré.
Assim, solicitamos o apoio dos nobres Edis para votarem favoravelmente esta propositura, a qual é apresentada pela sua relevância.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2022.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2022.

	ALAN LEAL

	RUDINEI LOBO

	WILLIAN SOUZA

HÉLIO SILVA

	JOÃO MAIORAL

	TIÃO CORREA

	ANDRE DA FARMÁCIA
	JOEL CARDOSO

	SIRINEU ARAUJO

	TONINHO MINEIRO

	PEREIRINHA

	SILVIO COLTRO

	DIGÃO

	LUCAS AGOSTINHO

	ULISSES GOMES

	FERNANDO DO POSTO
	RAI STEIN

	VALDINEI PEREIRA

	GILSON CAVERNA

	RODRIGO GOMES

	VALDIR DE OLIVEIRA

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Lei N° 9/2022 - PROTOCOLO 833/2022 - 01/02/2022 11:00